Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Ofício PHCS Nº 443/2025.

Ouro Fino, 14 de outubro de 2025.

Ilmo. Senhor

José Laviola Neto de Lira

Deputado Estadual (NOVO)

              Assunto: Sugestão de Propositura.

               Caríssimo,

                Saudando-o cordialmente, venho através desta, solicitar o apoio deste gabinete,

para que não existindo óbice seja apresentada uma propositura em homenagem ao ex-

presidente do Estado de Minas Gerais (atualmente GOVERNADOR), Sr. Júlio Bueno

Brandão, que como presidente do Estado teve duas passagens: de 27/10/1908 à

03/04/1909 e de 07/09/1910 até 07/09/1914. Também ocupou outros cargos como

Deputado Estadual, bem como o de Senador e Deputado Federal.

                Nessa seara, pela sua relevância para a história de Ouro Fino e a história de

Minas Gerais, venho a presença de V. Exa.; solicitar que o monumento erguido em minha

cidade em sua memória, seja reconhecido pelo Estado de Minas Gerais como de

“RELEVANTE INTERESSE HITÓRICO E CULTURAL”, pois é de fato que aqui

estamos falando de uma das figuras mais importantes da República Velha.

             Assim, encaminho na íntegra o Projeto de Lei n.º 4.125 de 1958, o qual liberava

na época CR$ 1.000.000,00 (Um milhão de cruzeiros) para a construção do

MONUMENTO em sua homenagem e em comemoração à seu 1º centenário de

nascimento.

             Sem mais para o momento, me despeço e desejo sucesso em suas atividades

parlamentares.

                 Respeitosamente,

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br